
  

  

2
0
0
9
 -

 2
0
1
3
 г

г.
 



  

 

О работе    

Избирательной комиссии  

города Красноярска 

2009 - 2013 гг.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Красноярск 

2013 



2 

  Избирательная  комиссия  города Красноярска  2009 - 2013 гг. 

г. Красноярск, ул. Сурикова, 6, каб. 4, 
телефон/факс:  (391) 212-00-74, 

e-mail:  el_02@admkrsk.ru 

http:/ 
 

Составители:  
под руководством председателя  

Избирательной комиссии города Красноярска  

Лисовской А.Г. 

 

Быкова Л.П., секретарь комиссии; 

Кобелева М.А., главный специалист  



3 

 

Избирательная комиссия города Красноярска – коллегиальный орган, формируемый 

Красноярским городским Советом депутатов (далее также – городской Совет), 

обеспечивающий реализацию и защиту избирательных прав и права на участие в 

референдуме населения города, осуществляющий подготовку и проведение выборов, 

референдума, голосования по отзыву Главы города, голосования по вопросам изменения 

границ города, его преобразования. 

Действующий состав Избирательной комиссии города Красноярска (далее также – 

избирательная комиссия, комиссия) был сформирован в марте 2009 года. Количество 

членов избирательной комиссии – девять человек, назначенных на 4 года.  

Состав и организация деятельности  

Избирательной комиссии города Красноярска  

 

КРАСНОЯРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 20 марта 2009 г. N В-80 

 

О НАЗНАЧЕНИИ ЧЛЕНОВ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 

КОМИССИИ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА 

 

В соответствии со статьями 22, 24 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", 

статьей 13 Закона Красноярского края от 02.10.2003 N 8-1411 "О выборах в органы местного само-

управления в Красноярском крае", Решением Красноярского городского Совета от 03.06.1999 N 19-

177 "Об Избирательной комиссии города Красноярска" Красноярский городской Совет депутатов 

решил: 

1. Назначить членами Избирательной комиссии города Красноярска с правом решающего голо-

са: 

Быкову Людмилу Петровну, выдвинутую Избирательной комиссией Красноярского края; 

Злобину Наталью Николаевну, выдвинутую Избирательной комиссией города Красноярска; 

Карабонцева Евгения Михайловича, выдвинутого Красноярским региональным отделением 

политической партии "Либерально-демократическая партия России"; 

Карлову Наталью Анатольевну, выдвинутую Красноярским региональным отделением полити-

ческой партии "ПАТРИОТЫ РОССИИ"; 

Лисовскую Анну Георгиевну, выдвинутую Избирательной комиссией Красноярского края; 

Навальную Дарью Сергеевну, выдвинутую Региональным отделением политической партии 

"СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ: РОДИНА/ПЕНСИОНЕРЫ/ ЖИЗНЬ" в Красноярском крае; 

Подуруева Сергея Дмитриевича, выдвинутого Красноярским региональным (краевым) отделе-

нием политической партии "Коммунистическая партия Российской Федерации"; 

Тепляшина Ивана Владимировича, выдвинутого Региональным отделением Красноярского края 

Всероссийской политической партии "Гражданская Сила"; 

Яковенко Валерия Александровича, выдвинутого Красноярским региональным отделением 

Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ". 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по го-

родскому самоуправлению. 

 

Исполняющий обязанности 

Главы города Красноярска 

В.П.БОБРОВ 



4 

  Избирательная  комиссия  города Красноярска  2009 - 2013 гг. 

Председатель комиссии 

Лисовская Анна Георгиевна  
 

– председатель Избирательной комиссии города Красноярска на по-

стоянной (штатной) основе, член Избирательной комиссии Краснояр-

ского края с правом решающего голоса, член Правления секции АСДГ 

по организации муниципальных выборов. Предложена Избирательной 

комиссией Красноярского края. 

 

Взаимодействие Избирательной комиссии города Красноярска с ор-

ганами государственной власти Красноярского края  и органами го-

родского самоуправления по вопросам обеспечения избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федера-

ции на территории г. Красноярска;  

организация системы финансирования выборов и референдумов, 

деятельности Избирательной комиссии города Красноярска, распреде-

ление выделенных из бюджета г. Красноярска средств на финансовое 

обеспечение подготовки и проведения выборов, референдумов, кон-

троль за целевым использованием указанных средств; 

координация деятельности территориальных, окружных, участко-

вых избирательных комиссий, комиссий референдума. Оказание пра-

вовой, методической, организационно-технической помощи нижестоя-

щим комиссиям. 

Состав Избирательной комиссии  

города Красноярска 

и обязанности ее членов 

В соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» и в Устав города Красноярска, с 2013 года количество членов комиссии будет 

составлять 10 человек, а срок  полномочий – 5 лет. 

25 марта 2009 года состоялось организационное заседание комиссии, на котором 

председателем комиссии была избрана Лисовская А.Г., заместителем председателя 

комиссии Злобина Н.Н., секретарем комиссии Быкова Л.П. 



5 

 

Заместитель председателя  

Злобина Наталья Николаевна  

 

–  заместитель руководителя юридического управления админист-

рации города Красноярска. Предложена предыдущим составом Изби-

рательной комиссии города Красноярска. 

 

Организация системы финансирования выборов и референдумов, 

деятельности Избирательной комиссии города Красноярска, распреде-

ление выделенных из бюджета г. Красноярска средств на финансовое 

обеспечение подготовки и проведения выборов, референдумов, кон-

троль за целевым использованием указанных средств; 

осуществление деятельности контрольно-ревизионной службы при 

Избирательной комиссии города Красноярска; 

повышение правовой культуры участников избирательного процес-

са и участников референдума, издание необходимой печатной продук-

ции. 

 Куратор территориальной избирательной комиссии Центрально-

го района г. Красноярска 

Секретарь  комиссии 

Быкова Людмила Петровна  

 

–  секретарь Избирательной комиссии города Красноярска на по-

стоянной (штатной) основе. Предложена Избирательной комиссией 

Красноярского края. 

 

Организационное  и документационное обеспечение деятельности 

Избирательной комиссии города Красноярска;  

повышение правовой культуры участников избирательного процес-

са и участников референдума, издание необходимой печатной про-

дукции; 

координация деятельности территориальных, окружных, участко-

вых избирательных комиссий, комиссий референдума. Оказание пра-

вовой, методической, организационно-технической помощи ниже-

стоящим комиссиям; 

определение схем избирательных округов, формирование окруж-

ных избирательных комиссий. Контроль за образованием избиратель-

ных участков;  

разработка форм избирательных бюллетеней, списка избирателей и 

других избирательных документов;  

контроль за соблюдением установленного законом порядка обра-

ботки итогов голосования и определения результатов выборов, рефе-

рендума,  установлением общих итогов выборов, итогов референду-

ма, опубликованием их в печати; 

информационно-разъяснительная деятельность с использованием 

сети Интернет.  

Куратор территориальной избирательной комиссии Железнодо-

рожного района г. Красноярска 



6 

  Избирательная  комиссия  города Красноярска  2009 - 2013 гг. 

Карабонцев Евгений Михайлович  
 

–  адвокат Красноярской краевой адвокатской палаты. Предложен 

Красноярским региональным отделением политической партии ЛДПР 
 

Контроль за соблюдением избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации на территории города 

Красноярска при подготовке и проведении выборов в органы местно-

го самоуправления, местного референдума. Работа с жалобами 

(заявлениями) на нарушение избирательного законодательства; 

взаимодействие с судебными и правоохранительными органами по 

вопросам обеспечения и защиты избирательных прав и права на уча-

стие в референдуме граждан Российской Федерации; 

осуществление деятельности контрольно-ревизионной службы при 

Избирательной комиссии города Красноярска. 

Куратор территориальной избирательной комиссии Советского 

района г. Красноярска 

Карлова Наталья Анатольевна  

–  консультант-юрист экспертно-правового отдела Красноярского 

городского Совета депутатов. Предложена Красноярским региональ-

ным отделением политической партии «ПАТРИОТЫ РОССИИ». 
 

Контроль за соблюдением избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации на территории города 

Красноярска при подготовке и проведении выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума. Работа с жалобами 

(заявлениями) на нарушение избирательного законодательства; 

осуществление деятельности контрольно-ревизионной службы при 

Избирательной комиссии города Красноярска; 

определение схем избирательных округов, формирование окруж-

ных избирательных комиссий. Контроль за образованием избиратель-

ных участков;  

разработка форм избирательных бюллетеней, списка избирателей и 

других избирательных документов.  

Куратор территориальной избирательной комиссии  Октябрьско-

го района г. Красноярска 

Члены  комиссии 



7 

 

Навальная Дарья Сергеевна  
 

–   консультант-юрист  Избирательной комиссии города Краснояр-

ска. Предложена  региональным отделением Политической партии 

«СПРАВЕДЛИВАЯ  РОССИЯ: РОДИНА/ПЕНСИОНЕРЫ/ЖИЗНЬ» в 

Красноярском крае. 
 

Организационное  и документационное обеспечение деятельности 

Избирательной комиссии города Красноярска;  

повышение правовой культуры участников избирательного процес-

са и участников референдума, издание необходимой печатной продук-

ции; 

координация деятельности территориальных, окружных, участко-

вых избирательных комиссий, комиссий референдума. Оказание право-

вой, методической, организационно-технической помощи нижестоя-

щим комиссиям; 

обеспечение прав избирателей, участников референдума на получе-

ние информации о выборах, референдумах, обеспечение прав граждан 

Российской Федерации на территории города Красноярска, политиче-

ских партий и других общественных объединений на агитацию при 

проведении выборов и референдумов, в том числе через средства мас-

совой информации; 

разработка форм избирательных бюллетеней, списка избирателей и 

других избирательных документов;  

контроль за соблюдением установленного законом порядка обработ-

ки итогов голосования и определения результатов выборов, референду-

ма,  установлением общих итогов выборов, итогов референдума, опуб-

ликованием их в печати; 

информационно-разъяснительная деятельность с использованием 

сети Интернет.  

Куратор территориальной избирательной комиссии  Ленинского 

района г. Красноярска 

Подуруев Сергей Дмитриевич  
 

– директор ООО «КССЗ-сервис». Предложен Красноярским регио-

нальным (краевым) отделением политической партии КПРФ. 
 

Контроль за соблюдением избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации на территории города 

Красноярска при подготовке и проведении выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума. Работа с жалобами 

(заявлениями) на нарушение избирательного законодательства; 

обеспечение прав избирателей, участников референдума на получе-

ние информации о выборах, референдумах, обеспечение прав граждан 

Российской Федерации на территории города Красноярска, политиче-

ских партий и других общественных объединений на агитацию при 

проведении выборов и референдумов, в том числе через средства мас-

совой информации; 

разработка форм избирательных бюллетеней, списка избирателей и 

других избирательных документов.  

Куратор территориальной избирательной комиссии  Свердловского 

района г. Красноярска 



8 

  Избирательная  комиссия  города Красноярска  2009 - 2013 гг. 

Тепляшин Иван Владимирович  

–  доцент Юридического института Красноярского государствен-

ного аграрного университета. Предложен Региональным отделением 

Красноярского края Всероссийской политической партии 

«Гражданская сила». 

 

Повышение правовой культуры участников избирательного про-

цесса и участников референдума, издание необходимой печатной 

продукции; 

информационно-разъяснительная деятельность с использованием 

сети Интернет.  

Куратор территориальной избирательной комиссии  Советского 

района г. Красноярска 

Яковенко Валерий Александрович  

–  заместитель генерального директора по кадрам и режиму ЗАО 

«Сибтяжмаш». Предложен Красноярским  региональным отделением  

Всероссийской  политической  партии   «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

 

Организационное  и документационное обеспечение деятельности 

Избирательной комиссии города Красноярска;  

обеспечение прав избирателей, участников референдума на полу-

чение информации о выборах, референдумах, обеспечение прав граж-

дан Российской Федерации на территории города Красноярска, поли-

тических партий и других общественных объединений на агитацию 

при проведении выборов и референдумов, в том числе через средства 

массовой информации. 

Куратор территориальной избирательной комиссии  Кировского 

района г. Красноярска 



9 

 

Организация деятельности избирательной комиссии регулируется Федеральным зако-

ном «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граж-

дан Российской Федерации», Законом Красноярского края «О выборах в органы местного 

самоуправления в Красноярском крае», Уставом города Красноярска и Положением об Из-

бирательной комиссии города Красноярска, утвержденным решением Красноярского город-

ского Совета депутатов от 18 сентября 2012 № 20-315. 

Кроме этого, решениями избирательной комиссии утвержден ряд документов, органи-

зующих ее деятельность, таких как: 

1. Регламент Избирательной комиссии города Красноярск; 

2. Инструкция по делопроизводству в Избирательной комиссии города Красноярска; 

3. Правила внутреннего трудового распорядка для работников аппарата  Избиратель-

ной комиссии города Красноярска; 

4. Положение о порядке проведения аттестации муниципальных служащих в Избира-

тельной комиссии города Красноярска; 

5. Положение о премировании, единовременной выплате к ежегодному оплачиваемо-

му отпуску, о выплате материальной помощи и награждении ценным подарком муници-

пальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности в Избирательной ко-

миссии города Красноярска; 

6. Положение о Почетной грамоте и Благодарственном письме Избирательной комис-

сии города Красноярска; 

7. Номенклатура дел Избирательной комиссии города Красноярска; 

В целях реализации своих полномочий избирательной комиссией сформированы сле-

дующие рабочие органы: 

– Контрольно-ревизионная служба; 

– Рабочая группа по информационным спорам и иным вопросам информационного 

обеспечения  выборов и рассмотрению обращений (жалоб, заявлений), связанных с наруше-

нием законодательства о выборах; 

– Экспертная комиссия.  

Избирательная комиссия осуществляла свою деятельность согласно  планам работы, 

составляемым по кварталам, а также календарными планами мероприятий по подготовке и 

проведению соответствующих выборов. 

За отчетный период было проведено 82 заседания комиссии, на которых рассмотрено 

283 вопроса. Большинство вопросов связаны с организацией и проведением избирательных 

кампаний. 



10 

  Избирательная  комиссия  города Красноярска  2009 - 2013 гг. 

Деятельность избирательной комиссии обеспечивает ее аппарат:   

 

консультант-юрист 

 

Навальная Дарья Сергеевна  

В избирательной комиссии города с  2008 года. 

Аппарат  комиссии 

Кобелева Маргарита Алексеевна   
(системный  администратор)  

В избирательной комиссии города с 2002 года. 

 

 

 

 

 

 

Кондакова Татьяна Александровна  
(помощник председателя)   

В избирательной комиссии города с 2000 года. 

 

 

 

 

 

 

Рыбкова Елена Владимировна   

(бухгалтер). 

В избирательной комиссии города с 2002 года. 

водитель автомобиля 

 

Московой Владимир Анатольевич  

С 2000 года был прикреплен администрацией города  

к избирательной комиссии, с 2009 года — в штате комиссии. 

главные специалисты: 



11 

 

Дополнительные выборы были назначены в связи с прекращением полномочий депута-

тов по одномандатным избирательным округам № 10 и № 11. 

Накануне избирательной кампании в Закон Красноярского края «О выборах в органы 

местного самоуправления в Красноярском крае» были внесены  изменения и дополнения, 

поэтому в кратчайшие сроки были внесены изменения  и  в документы избирательной ко-

миссии, касающиеся организации и проведения выборов, в такие как: 

- Положение о контрольно-ревизионной службе при Избирательной комиссии города 

Красноярска; 

- Перечень и формы  документов, представляемых в окружные избирательные комиссии 

по  выборам депутатов Красноярского городского Совета депутатов кандидатами, выдвину-

тыми по одномандатным избирательным округам; 

- Положение о  порядке и формах учета и отчетности о поступлении средств избиратель-

ных фондов и расходовании этих средств при проведении выборов Главы города Краснояр-

ска и депутатов Красноярского городского Совета депутатов; 

- Положение о Рабочей группе по вопросам информационного  обеспечения дополни-

тельных выборов депутата Красноярского городского Совета депутатов по одномандатному 

избирательному округу  и рассмотрению жалоб (заявлений), связанных с нарушением зако-

нодательства о выборах; 

- Положение о Рабочей группе по приему и проверке документов, представляемых кан-

дидатами  в Избирательную комиссию города Красноярска   при проведении дополнитель-

ных выборов депутата Красноярского городского Совета депутатов по одномандатному из-

бирательному округу.  

Особенностью этой избирательной кампании было то, что впервые полномочия окруж-

ных избирательных комиссий возлагались на Избирательную комиссию города Краснояр-

ска.  

Организация и проведение выборов  

в органы местного самоуправления города Красноярска  

За период 2009-2012 годы Избирательной комиссией города Красноярска проведены: 

- дополнительные выборы депутатов Красноярского городского Совета депутатов по 

одномандатным избирательным округам №10 и №11 14 марта 2010 года; 

- досрочные выборы Главы города Красноярска 10 июня 2012 года. 

Дополнительные выборы депутатов  

Красноярского городского Совета депутатов по  

одномандатным избирательным округам №10 и №11 

14 марта 2010 года 



12 

  Избирательная  комиссия  города Красноярска  2009 - 2013 гг. 

I. Практика работы с конфликтом во время избирательной кампании 
Дата проведения – 12-13 февраля 2010 года 

Участники семинара: председатели, заместители председателей, секретари участковых 

избирательных комиссий, члены городской и территориальных избирательных комиссий   

12 февраля 

Тема выступления 
Ф.И.О.,  

должность выступающего 

Взаимоотношения и манипуляции на  

избирательном участке 

Юстус Татьяна Ивановна,  

кандидат психологических  наук, до-

цент кафедры Психологии Развития 

ИППС СФУ 
Виды манипуляций. Техники элегантной  

защиты  

Ложные аргументы в спорах и защита от них 

13 февраля 

Тема выступления 
Ф.И.О.,  

должность выступающего 

Типология   негативных   и   позитивных   коммуника-

ций.   Готовность   к конфликтам  

Хасан Борис Иосифович,  

директор Института Психологии и Пе-

дагогики Развития, зав. кафедрой Пси-

хологии Развития ИППС СФУ, доктор 

психологических наук, профессор 

Управление коммуникацией в условиях конфликтного 

взаимодействия. Индивидуальные   психологические  

ресурсы   в управлении коммуникационным процессом 

Техники совладания со стрессом 

II. Работа участковой избирательной комиссии по проверке  
списков избирателей  и организации голосования 

Дата проведения – 19 февраля 2010 года 

Участники семинара: председатели, секретари участковых избирательных комиссий  

Тема выступления Ф.И.О., должность выступающего 

Работа участковой избирательной 

комиссии  со списками избирате-

лей 

Староватова  Наталья Владимировна, 

заместитель начальника отдела паспортной и регистраци-

онной работы УФМС России по Красноярскому краю 

Савинова Раиса Федоровна, 

председатель территориальной избирательной комиссии 

Октябрьского района г. Красноярска 

Досрочное голосование, голосова-

ние вне помещения  

Быкова Людмила Петровна, 

секретарь Избирательной комиссии города Красноярска 

Информационное обеспечение вы-

боров 

Навальная Дарья Сергеевна, 

член Избирательной комиссии города Красноярска с пра-

вом решающего голоса 

Программы семинаров 

Принимая во внимание тот факт, что участковые избирательные комиссии формирова-

лись только на период выборов и зачастую в их состав входили люди по роду своей дея-

тельности далекие от специфики проведения избирательных кампаний, большое внимание 

избирательной комиссии города  уделялось методическому и правовому обеспечению дея-

тельности этих избирательных комиссий. В частности, для каждой участковой избиратель-

ной комиссии был изготовлен диск с необходимыми документами, проведен ряд семинаров. 



13 

 

III. День голосования, подведение итогов 

Дата проведения – 11 марта 2010 года 

Участники семинара: председатели, секретари  участковых избирательных комиссий  

Тема выступления Ф.И.О., должность выступающего 

Организация и порядок голосо-

вания 

Злобина Наталья Николаевна, 

заместитель председателя Избирательной комиссии города 

Красноярска  

Подсчет голосов, установление 

результатов голосования 

  

Быкова Людмила Петровна, 

секретарь Избирательной комиссии города Красноярска  

Работа с жалобами в день голо-

сования 

Навальная Дарья Сергеевна, 

член Избирательной комиссии города Красноярска  

Порядок сдачи избирательной 

документации 

Табунова Ирина Анатольевна, 

секретарь территориальной избирательной комиссии Ок-

тябрьского района г. Красноярска 

IV. Совещание организаторов выборов  

по итогам избирательной кампании по дополнительным выборам 

14 марта 2010 года 

Дата проведения – 26 марта 2010 года 

Участники семинара: председатели, секретари  участковых избирательных комиссий  

Тема выступления Ф.И.О., должность выступающего 

Об итогах выборов 
Лисовская Анна Георгиевна, председатель Избира-

тельной комиссии города Красноярска 

Взаимодействие территориальной избира-

тельной комиссии с органами государствен-

ной и муниципальной власти при подготовке 

и проведении дополнительных выборов 

Савинова Раиса Фѐдоровна, председатель террито-

риальной избирательной комиссии Октябрьского 

района г. Красноярска 

Организация подсчета голосов и составление 

протоколов УИК 

Быкова Людмила Петровна, секретарь Избиратель-

ной комиссии города Красноярска 

Работа с жалобами (заявлениями), поступив-

шими в день голосования и при подсчете го-

лосов в избирательные комиссии 

Навальная Дарья Сергеевна, член Избирательной 

комиссии города Красноярска 

Организация работы УИК 

Цыбина Людмила Александровна, 

председатель УИК № 305  (одномандатный изби-

рательный  округ № 10) 

Авласевич Марина Николаевна, 

председатель УИК № 331  (одномандатный изби-

рательный  округ № 11) 

Награждение организаторов выборов Лисовская Анна Георгиевна 



14 

  Избирательная  комиссия  города Красноярска  2009 - 2013 гг. 

Досрочные выборы Главы города Красноярска были назначены решением Красноярско-

го городского Совета депутатов от 16.03.2012 № В-289 в связи с избранием Главы города 

Красноярска П.И. Пимашкова депутатом Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации шестого созыва в декабре 2011 года и сложением им полномочий 

Главы города. 

Особенности данной избирательной кампании заключались в следующем: 

- в силу объективных причин впервые проводились выборы только Главы города; 

- в Закон Красноярского края «О выборах в органы местного самоуправления в Красно-

ярском крае» была введена норма, согласно которой выборы главы муниципального образо-

вания проводятся по мажоритарной избирательной системе относительного большинства; 

- было отменено досрочное голосование; 

- на всех избирательных участках были использованы технические средства подсчета 

голосов избирателей (КОИБ-2010); 

- установлены камеры видеонаблюдения. 

 1. Подготовку и проведение  досрочных выборов Главы города Красноярска осуществ-

ляли: Избирательная комиссия города Красноярска, 7 территориальных и 371 участковая 

комиссии. В течение всей избирательной кампании шло тесное взаимодействие между из-

бирательными комиссиями. Кроме семинаров и рабочих совещаний с территориальными 

комиссиями, мы провели 4 семинара с участковыми комиссиями, причем два – с участием 

заместителя председателя ЦИК России Ивлева Л.Г. и члена ЦИК России Гришиной М.В. 

При проведении дополнительных выборов следует отметить невысокую активность 

региональных отделений политических партий при выдвижении кандидатов -  из 17 канди-

датов, уведомивших комиссию о согласии баллотироваться по соответствующим округам, 

только два кандидата были выдвинуты региональными отделениями партий «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» и ЛДПР. 

Выдвижение и регистрация кандидатов в депутаты Красноярского  

городского Совета депутатов по одномандатным избирательным   

округам № 10 и № 11  города Красноярска 14 марта 2010 года 

Реализуя полномочия окружной избирательной комиссии, мы на практике смогли убе-

диться, что некоторые положения Закона Красноярского края «О выборах в органы местно-

го самоуправления в Красноярском крае» надо менять. И в дальнейшем внесенные избира-

тельной комиссией города предложения были учтены законодателем.  

Досрочные выборы  

Главы города Красноярска  

10 июня 2012 года 

Одномандат-

ный избира-

тельный  

округ 

Уведомили о выдвижении 
Представили 

документы на 

регистрацию 

Зарегистрированы Избраны от избира-

тельного  

объединения 

в порядке 

самовыдвиже-

ния 

№ 10 2 7 8 3 
Филиппов  

Константин  

Михайлович 

№ 11 2 6 4 3 
Алексеев  

Виктор  

Петрович 



15 

 

Программы семинаров для  

участковых избирательных комиссий 

Тема выступления Ф.И.О., должность выступающего 

Открытие семинара. 

Особенности избирательной кампании по 

досрочным выборам Главы города Красно-

ярска 10 июня 2012 года 

Лисовская Анна Георгиевна, председатель Избира-

тельной комиссии города Красноярска 

Об обращениях участников избирательно-

го процесса на выборах 2011 – 2012 годов 

и некоторых вопросах работы с ними уча-

стковой избирательной комиссии 

Злобина Наталья Николаевна, заместитель предсе-

дателя  Избирательной комиссии города Краснояр-

ска 

  

Презентация Рабочего блокнота участко-

вой избирательной комиссии 

Быкова Людмила Петровна, секретарь Избиратель-

ной комиссии города Красноярска 

Работа со списками избирателей Силаева Светлана Александровна, председатель  

территориальной избирательной комиссии Ленин-

ского района г. Красноярска 

Колесов Сергей Иванович, председатель участковой 

избирательной комиссии избирательного участка 

№ 189 

Тарасова Елена Анатольевна, специалист по работе 

с базой данных в администрации Центрального рай-

она г. Красноярска  

Бурнаев Анатолий Иванович, главный специалист 

информационного центра Избирательной комиссии 

Красноярского края 

Демонстрация фильма «Использование на 

избирательных участках комплексов изби-

рательных бюллетеней (КОИБ-2010)» 

Кобелева Маргарита Алексеевна, главный специа-

лист Избирательной комиссии города Красноярска 

Тема выступления Ф.И.О., должность выступающего 

Особенности проведения избирательной кампании по 

досрочным выборам Главы города Красноярска 10 ию-

ня 2012 года 

Л.Г. Ивлев, заместитель председателя 

ЦИК России 

  

Голосование, установление итогов голосования М.В. Гришина, член  ЦИК России 

Применение  комплексов обработки избирательных 

бюллетеней (КОИБ-2010) 

Ю.В Балтрушевич, заместитель началь-

ника Управления по вопросам организа-

ции избирательного процесса Аппарата 

ЦИК России 

О типичных ошибках, допускаемых при подсчете голо-

сов избирателей на основе видеофильма «Подсчет го-

лосов избирателей. Работа над ошибками» 

  

2. Программа обучающего семинара с председателями и секретарями  участковых из-

бирательных комиссий. (ЦИК России) 

Дата проведения – 15 мая 2012 года 

Участники семинара: председатели, секретари участковых избирательных комиссий.  

1. Программа семинаров с членами  участковых избирательных комиссий  

Дата проведения – 11 мая 2012 года (левый берег), 12 мая 2012 года (правый берег) 

Участники семинара: председатели, заместители председателей, секретари участковых 

избирательных комиссий, члены городской и территориальных избирательных комиссий   



16 

  Избирательная  комиссия  города Красноярска  2009 - 2013 гг. 

Кроме этого было обучено 750 членов участко-

вых избирательных комиссий (операторов КОИБ).  

Для реализации полномочий избирательных ко-

миссий были разработаны и утверждены следующие 

документы:  

 - Календарный план мероприятий по подготовке 

и проведению досрочных выборов Главы города 

Красноярска;  

 - Положение о Рабочей группе по приему и про-

верке документов, представляемых кандидатами  в 

Избирательную комиссию города Красноярска   при 

проведении досрочных выборов Главы города;  

  - Инструкция о порядке использования средств 

видеонаблюдения и трансляции изображения участ-

ковыми избирательными комиссиями на досрочных 

выборах Главы города Красноярска 10 июня 2012 

года; 

 - Порядок работы «горячей линии технической 

поддержки» использования комплексов обработки 

избирательных бюллетеней (КОИБ-2010) на досроч-

ных выборах Главы города Красноярска 10 июня 

2012 года и другие. 

Разработан и издан Рабочий блокнот участковой 

избирательной комиссии.  

С целью осуществления контроля за соблюдением 

избирательных прав граждан, оказания юридиче-

ской, методической и информационной помощи из-

бирательным комиссиям города Красноярска в под-

готовке к проведению досрочных выборов Главы 

города Красноярска, назначенных на 10 июня 2012 

года, в период с 14 мая по 16 мая 2012 года состоя-

лась рабочая поездка в г. Красноярск заместителя 

Председателя Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Л.Г. Ивлева, члена Централь-

ной избирательной комиссии Российской Федерации 

М.В. Гришиной, руководителя ФЦИ при ЦИК Рос-

сии М.А. Попова, руководителя РЦОИТ при ЦИК 

России А.В. Иванченко, работников Аппарата ЦИК 

России. 

В ходе рабочей поездки  представители ЦИК Рос-

сии изучили следующие вопросы по направлениям 

деятельности: 

- организационно-правовые основы подготовки и 

проведения избирательной кампании; 

- избирательные участки; 

- выдвижение и регистрация кандидатов; 

- система избирательных комиссий; 

- деятельность Избирательной комиссии города 

Красноярска, территориальных избирательных ко-

миссий по обеспечению избирательных прав граж-

дан, информированию избирателей; 



17 

 

- агитация; 

- порядок рассмотрения обращений и жалоб, по-

ступивших в избирательные комиссии, правоохра-

нительные органы, прокуратуру, суды; 

- финансовое обеспечение деятельности избира-

тельных комиссий и организация контроля за фор-

мированием средств избирательных фондов канди-

датов и расходованием этих средств; 

- использование фрагмента ГАС «Выборы» 

Красноярского края при подготовке и проведении 

досрочных выборов Главы города Красноярска. 

По итогам командировки отмечено, что избира-

тельная кампания проходит в рамках действующе-

го федерального и регионального законодательства 

о выборах и в соответствии с Календарным планом 

по подготовке и проведению досрочных выборов 

главы города Красноярска 10 июня 2012 года. Воз-

никающие вопросы решаются избирательными ко-

миссиями и участниками избирательного процесса 

в рамках правового поля. Нарушения законода-

тельства о выборах, которые могут повлиять на ход 

избирательной кампании и ее результаты, отсутст-

вуют. 

 

2. Деятельность избирательной комиссии по 

информированию избирателей проходила в соот-

ветствии с требованием законодательства, инфор-

мация доводилась до избирателя через СМИ, 

официальный сайт избирательной комиссии,  пе-

чатную продукцию. В частности, было использо-

вано:  

- трансляции видео- и аудиороликов в эфире 

телерадиокомпаний; трансляции видеороликов на 

светодиодных экранах города. Видеоролики 

транслировались в эфире 5 телеканалов и на 8 

светодиодных экранах города, аудиоролики в 

эфире 7 радиостанций. Видеоролики также были 

размещены и на официальном сайте избиратель-

ной комиссии;  

- демонстрация на рекламных конструкциях 

города информационных баннеров о дате досроч-

ных выборов Главы города Красноярска. Всего 

было размещено 36 баннеров; 

- изготовление и распространение участковы-

ми избирательными комиссиями извещений о го-

лосовании; 

- изготовление информационных плакатов о 

зарегистрированных кандидатах на должность 

Главы города Красноярска и брошюр для слабо-

видящих, которые размещались в помещениях 

для голосования; 



18 

  Избирательная  комиссия  города Красноярска  2009 - 2013 гг. 

- изготовление сувенирной продукции для впервые голосующих (магнитов, приветст-

венных писем), флагов, плакатов о правилах голосования на КОИБ-2010 и др. 

Досрочным выборам Главы города Красноярска были посвящены телепередачи на теле-

каналах: «ТВК-6 канал», КГТРК, «Енисей-Регион», «7 канал» с участием председателя 

Избирательной комиссии города Красноярска А.Г. Лисовской. Председатель комиссии 

принимала участие в пресс-конференциях, проходивших в пресс-центре Сибирского 

агентства новостей, «Комсомольской правды», а также в пресс-конференциях, брифингах, 

проходивших в зале заседаний избирательной комиссии.    

Следует отметить, что все принимаемые решения и весь ход избирательной кампании 

по досрочным выборам Главы города Красноярска размещались в режиме он-лайн  на 

официальном сайте избирательной комиссии. Кроме этого, на официальном сайте комис-

сии были организованы: 

- поиск избирательного участка по адресу места жительства избирателя или по номеру 

избирательного участка; 

- информирование об использовании веб-камеры и о порядке регистрации пользовате-

лей на сайте видеотрансляций;  

- ответы через рубрику «Обратная связь» членов городской комиссии на многочислен-

ные вопросы избирателей; 

- «горячая линия» связи с избирателями. 

В ходе избирательной кампании по выборам Главы города Красноярска избирательная 

комиссия конструктивно взаимодействовала с так называемыми «оппозиционно настроен-

ными» к деятельности участковых избирательных комиссий общественными объедине-

ниями граждан «школой наблюдателей», организациями «Голос», «Гражданин наблюда-

тель», ассоциацией юристов. Городская избирательная комиссия участвовала в анализе 

замечаний в деятельности комиссий в предыдущих избирательных кампаниях, оказывала 

практическую помощь в назначении наиболее активных и подготовленных представите-

лей вышеуказанных организаций в составы УИК членами комиссий с правом решающего 

голоса. Горизбирком провел для наблюдателей и представителей средств массовой инфор-

мации презентацию работы КОИБ-2010, на которой предоставили возможность голосова-

ния и подсчета голосов самими участниками презентации. Накануне дня голосования бы-

ла еще раз обозначена единая цель для всех участников избирательного процесса—

выборы в Красноярске должны пройти в полном соответствии с законодательством. 

 

3. В течение всей избирательной кампании избирательная комиссия  обеспечивала ме-

тодическое сопровождение другой категории участников избирательного процесса – кан-

дидатов. В помощь кандидатам на должность Главы города Красноярска избирательная 

комиссия выпустила сборник, куда вошли:  

- Перечень документов, представляемых кандидатами в  Избирательную комиссию горо-

да Красноярска, при проведении  выборов Главы города Красноярска;  



19 

 

- Порядок и формы учета и отчетности о поступлении средств избирательных фондов и 

расходовании этих средств при проведении выборов Главы города Красноярска и депутатов 

Красноярского городского Совета депутатов. 

Кроме этого проводились консультации с кандидатами, их доверенными лицами и упол-

номоченными представителями по  финансовым вопросам. 

Организованная таким образом работа дала положительные результаты – не было ни од-

ной жалобы со стороны кандидатов на действия Избирательной комиссии города Краснояр-

ска. 

 

 4. Оперативно и слаженно осуществляли свою деятельность рабочие группы: 

- Рабочей группой по приему и проверке документов, представляемых кандидатами  в 

Избирательную комиссию города Красноярска были приняты документы от 24 кандидатов 

на должность Главы города. Все сведения, представленные кандидатами, проверены в уста-

новленный законом срок.  

По итогам проверки документов на выдвижение и регистрацию из 24 кандидатов было 

отказано в регистрации 11 кандидатам, 2 кандидата сняли свои кандидатуры до регистра-

ции. Ни одно из решений избирательной комиссии не было оспорено. 

- Рабочей группой по информационным спорам и иным вопросам информационного 

обеспечения  выборов и рассмотрению обращений (жалоб, заявлений), связанных с наруше-

нием законодательства о выборах было рассмотрено 129 обращений, из них: 

100 от избирателей; 

20 от кандидатов и их представителей; 

9 от иных участников избирательного процесса. 

Все обращения были рассмотрены в срок, приняты решения в соответствии с требовани-

ем законодательства. В частности, было составлено 18 протоколов об административных 

правонарушениях, из которых по 16 вынесены постановления мировых судей о привлече-

нии к административной ответственности. 

- Контрольно-ревизионная служба помимо проверки сведений о кандидатах проводила 

тщательную работу по избирательным фондам кандидатов: выявляла пожертвования, по-

ступившие с нарушением установленного порядка, готовила по результатам проверок ин-

формацию для направления в адрес уполномоченных представителей по финансовым во-

просам кандидатов о необходимости возврата указанных пожертвований жертвователю или 

перечисления в доход бюджета города.  Готовила и направляла копии финансовых отчетов 

и сведения о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов в 

средства массовой информации в установленные законом сроки. 

 

5. В ходе избирательной кампании избирательная комиссия работала в тесном контакте с 

правоохранительными органами. Взаимодействие с правоохранительными органами обес-

печивалось посредством: 



20 

  Избирательная  комиссия  города Красноярска  2009 - 2013 гг. 

- участия в работе рабочей группы, созданной при прокуратуре города Красноярска в 

период проведения выборов Главы города Красноярска; 

- обмена информацией с прокуратурой города Красноярска о выявленных избирательной 

комиссией в ходе подготовки и проведении выборов на территории города Красноярска на-

рушений избирательного законодательства в целях своевременного их устранения и при-

влечения виновных лиц к ответственности; 

- обеспечения методической помощи (проведение семинаров) среди сотрудников орга-

нов внутренних дел по вопросам соблюдения конституционных прав граждан при проведе-

нии выборов на территории города Красноярска, обеспечения соблюдения законодательства 

о выборах; 

- обеспечения участия представителей правоохранительных органов в работе контроль-

но-ревизионной службы Избирательной комиссии города Красноярска, привлечения их к 

проверке сведений о кандидатах, соблюдении законодательства РФ при формировании и 

расходовании средств избирательных фондов кандидатов; 

- взаимодействия с сотрудниками органов внутренних дел при выявлении нарушений 

избирательного законодательства различными субъектами избирательного процесса в целях 

их устранения и привлечения виновных лиц к ответственности. 

Выдвижение кандидатов на должность  

Главы города Красноярска  

По результатам голосования Главой города Красноярска избран Акбулатов Эдхам  

Шукриевич, набравший 69,37% голосов избирателей, принявших участие в голосовании. 

Уведомили о выдвижении Представили 

документы 

на регистра-

цию 

Зарегистрированы 

Сняли  

кандидатуры 

после  

регистрации 

от избирательно-

го объединения 

в порядке само-

выдвижения 

 4 20 15 11 4 



21 

 

Повышение правовой культуры 

Одно из важных направлений деятельности Избирательной комиссии города Красно-

ярска – работа по повышению правовой культуры участников избирательного процесса. 

Правовое обучение избирателей и организаторов выборов, повышение правовой куль-

туры участников избирательного процесса выполняет две функции: во-первых, обучаю-

щую, направленную на профессиональную подготовку непосредственных организаторов 

процесса подготовки и проведения выборов; во-вторых, просветительскую, отвечающую 

потребностям повышения уровня правовых знаний граждан, выступающих в статусе носи-

телей активного и пассивного избирательного права, а также иных субъектов избирательно-

го процесса в лице доверенных лиц, членов избирательных комиссий с правом совещатель-

ного голоса, наблюдателей, уполномоченных представителей избирательных объединений. 

Реализация этих функций обеспечивается целым комплексом мероприятий. 

Правовое просвещение осуществляется с целью передачи участникам избирательного 

процесса знаний и навыков, необходимых для эффективного участия в избирательном про-

цессе; обеспечения наиболее широкого вовлечения  граждан в избирательный процесс, по-

вышения активности избирателей. 

Правовое просвещение осуществляется в двух направлениях: 

- обучение организаторов выборов; 

- работа с молодыми и будущими избирателями через программу «Школа молодого 

избирателя». 

В качестве форм правового просвещения используем такие формы, как: 

-  конференции, семинары, тренинги, деловые игры, брейн-ринги; 

-  встречи старшеклассников  и педагогов с депутатами городского Совета;  

-  уставные уроки, посвященные местным выборам, в школах и ВУЗах города; 

- конкурсы, тестирование и олимпиады на знание избирательного права и процесса;  

         - публикации материалов в газетах, сюжетов и выступлений на телевидении и радио, 

проведение пресс-конференций, брифингов и иных мероприятий со средствами массовой 

информации;   

- выпуск и распространение печатных изданий по вопросам муниципальных выборов.  



22 

  Избирательная  комиссия  города Красноярска  2009 - 2013 гг. 

2009 год 
Семинар в форме мастер-классов   с организа-

торами выборов «Роль избирательных комиссий 

в избирательном процессе»  в рамках городского 

форума- 2009. Семинар проводился на базе тер-

риториальной избирательной комиссии Железно-

дорожного района г. Красноярска. 

Участникам семинара был представлен опыт 

работы городской, территориальной, окружной и 

участковой  избирательных комиссий на муници-

пальных выборах. 

 

 

2010 год 
Семинар-тренинг «Практика работы с кон-

фликтом во время избирательной кампании». Се-

минар проводился сотрудниками Института Пси-

хологии и Педагогики развития СФУ. По време-

ни это был двухдневный семинар. Наряду с тео-

ретическими вопросами с участниками  был про-

веден тренинг. 

  

Обучающие семинары: 

- «Работа участковой избирательной комис-

сии по проверке списков избирателей. Организа-

ция досрочного голосования». Членам УИК была 

предоставлена возможность пообщаться с замес-

тителем начальника отдела паспортной и регист-

рационной работы УФМС России по краю Ста-

роватовой Н.В.по вопросам списков избирате-

лей. В ходе семинара рассмотрели организацию 

досрочного голосования и голосования вне поме-

щения для голосования. 

- «День голосования, подведение итогов». 

Особое внимание было уделено выполнению 

требований избирательного законодательства в 

отношении наблюдателей и работе избиратель-

ных комиссий с жалобами (обращениями), по-

Обучение организаторов выборов 

В работе городской избирательной комиссии в плане обучения организаторов выборов 

сложилась практика проведения части семинаров в территориальных избирательных  ко-

миссиях. Это позволяет, кроме теоретических знаний, получить и большой практический 

опыт работы. За отчетный период подобные семинары прошли на базе Железнодорожного,  

Октябрьского и Советского районов. 

В основном такая работа проводится в межвыборный период. 

В планы мероприятий по обучению организаторов выборов включаем семинары-

тренинги, которые проводят профессиональные психологи.  



23 

 

ступившими в день голосования и при подведе-

нии итогов  голосования.  

 

Семинар «Итоги избирательной кампании по 

дополнительным  выборам депутатов городско-

го Совета по одномандатным избирательным 

округам № 10 и № 11». Был дан подробный ана-

лиз избирательной кампании  по дополнитель-

ным выборам депутатов городского Совета по 

одномандатным избирательным округам № 10 и 

№ 11.   

 

Брейн-ринг с членами территориальных изби-

рательных комиссий «Знатоки избирательного 

права». Игра проводилась при содействии Крас-

ноярской краевой молодежной общественной 

организации «Ассоциация содействия интеллек-

туальным и развивающим играм». Такая форма 

работы с избирательными комиссиями по повы-

шению правовой культуры организаторов выбо-

ров проводилась впервые. Отзывы о проведен-

ном мероприятии очень хорошие, прошло все 

ярко, запоминающе.   

Семинар с членами территориальных избира-

тельных комиссий г. Красноярска новых соста-

вов. Основным был вопрос об изменениях изби-

рательного законодательства.  

 

 

2011 год 
Обучающий семинар с секретарями террито-

риальных избирательных комиссий новых соста-

вов «Документационное сопровождение дея-

тельности ТИК». Более чем в половине террито-

риальных избирательных комиссий избраны но-

вые секретари, поэтому на семинаре был сделан 

упор на документационное сопровождение рабо-

ты территориальных избирательных комиссий. 

         

 Круглый стол «15-летие избирательной сис-

темы города: история и современность». Заседа-

ние круглого стола проводилось в рамках город-

ского форума «Красноярск – город инноваций, 

партнерства и согласия». Участниками меро-

приятия были организаторы выборов, депутаты 

городского Совета, представители администра-

ции города Красноярска, региональных отделе-

ний политических партий. В итоге данного ме-

роприятия были разработаны рекомендации уча-

стников круглого стола. 

 



24 

  Избирательная  комиссия  города Красноярска  2009 - 2013 гг. 

 

2012 год 
Семинар «Досрочные выборы Главы города 

Красноярска: особенности и организация». Се-

минар проводился для председателей, их замес-

тителей и секретарей участковых избирательных  

комиссий. Были рассмотрены такие вопросы, 

как особенности избирательной кампании по 

досрочным выборам Главы города Красноярска, 

о работе со списками избирателей (из опыта ра-

боты). Презентован Рабочий блокнот УИК. 

 

Обучающий семинар по вопросам техниче-

ского оснащения выборов. Данный семинар про-

водился  членами ЦИК России и работниками ее 

Аппарата.  

Так как при проведении голосования на вы-

борах Главы города на всех избирательных уча-

стках использовались КОИБ-2010, то централь-

ной темой семинара было применение комплек-

сов обработки избирательных бюллетеней 

(КОИБ). Участникам семинара был показан ви-

деофильм «Подсчет голосов избирателей. Рабо-

та над ошибками». 

 

Семинар-тренинг «Эффективная коммуника-

ция». Семинар проводился сотрудниками Ин-

ститута Психологии и Педагогики развития 

СФУ. Занятия проводились в форме лекций, тре-

нингов по группам, По окончанию семинара  его 

участники получили сертификаты. 

 

 

 

 

2013 год   
Семинар «Новации избирательного законода-

тельства. Организация деятельности окружной 

избирательной комиссии». Подробно рассмотре-

ны изменения, внесенные  в Федеральный закон 

«Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Рос-

сийской Федерации» и в Закон Красноярского 

края «О выборах в органы местного самоуправ-

ления в Красноярском крае». Освещена тема, 

касающаяся организации работы окружной из-

бирательной комиссии.  



25 

 

2009 год 
Семинар «Политические партии в избира-

тельных кампаниях на современном этапе» и 

деловая игра «Учимся избирать, учимся быть 

избранными». 

Данные мероприятия проводились со сту-

дентами вузов города. В них приняли уча-

стие преподаватели вузов, представители 

СМИ, региональных отделений политиче-

ских партий, члены территориальных изби-

рательных комиссий г. Красноярска, группа 

независимых экспертов . 

 

Конкурс среди учащихся старших классов 

общеобразовательных учреждений города 

Красноярска на лучшее сочинение, посвя-

щенное теме выборов. 

Победителями признаны учащиеся обще-

образовательных школ: 1 место – СОШ 

№  94, 2 место – СОШ № 76, 3 место – лицей 

№ 8.  

Следует отметить, что школьники приня-

ли активное участие в данном мероприятии. 

Мы пришли к выводу – надо продолжать ра-

боту с этой категорией будущих избирате-

лей.  

 

Конкурс «Мы – участники выборов» сре-

ди молодых избирателей города Красноярска  

в форме интеллектуальной игры «Брейн-

ринг». Игра проводилась при содействии 

Красноярской краевой молодежной общест-

венной организации «Ассоциация содействия 

интеллектуальным и развивающим играм». 

Такая форма проведения мероприятий при-

ветствуется  молодежью и они с удовольст-

вием участвуют. 

Работа с молодыми  

и будущими избирателями 

Избирательная комиссия города Красноярска одним из главных направлений своей 

деятельности считает работу по повышению  правовой культуры участников избирательно-

го процесса, делая при этом акцент на работу с молодежью. Вопросы участия молодежи в 

избирательном процессе становятся все более актуальными. Одна из главных задач на сего-

дняшний день – совершенствовать и реализовывать основные направления и наиболее эф-

фективные формы работы по широкому вовлечению молодежи в избирательный процесс. 



26 

  Избирательная  комиссия  города Красноярска  2009 - 2013 гг. 

2010 год 
Встреча учащихся старших классов школ 

города с депутатами Красноярского городско-

го Совета депутатов. Такие встречи становят-

ся традицией. Будущие избиратели получают 

возможность пообщаться с депутатами, за-

дать волнующие их вопросы и получить ис-

черпывающие ответы. Обычно эти мероприя-

тия проводятся в рамках Дня молодого изби-

рателя. 

 

Городская межвузовская научно-

практическая конференция «Особенности му-

ниципальных выборов в Российской Федера-

ции: опыт, тенденции, перспективы». Конфе-

ренция проводилась на базе Красноярского 

государственного аграрного университета 

при информационной поддержке Информаци-

онного Центра «ИСКРА» - регионального 

представителя сети Консультант-Плюс в 

Красноярском крае. Участники – студенты и 

преподаватели вузов города, депутаты город-

ского Совета, представители региональных 

отделений политических партий, организато-

ры выборов. 

В ходе конференции опытом работы по 

организации правового обучения избирателей 

и организаторов выборов поделились пред-

ставители  Иркутского государственного тех-

нического университета и аппарата областно-

го избиркома. 

Совместно с краевым краеведческим музе-

ем организована выставка «Из истории выбо-

ров в городе  Красноярске». 

  

Городской конкурс  среди учителей обще-

образовательных учреждений  на лучший 

учебно-методический материал по вопросам 

избирательного права.  

Научить молодых людей мыслить, прини-

мать решения и брать на себя ответствен-

ность за сделанный выбор – в решении этой 

задачи роль школы, роль учителя неоценимы. 

Поэтому мы обратились к учителям города 

принять участие в конкурсе. По итогам кон-

курса был издан сборник, куда вошли лучшие 

работы. 



27 

 

2011 год 
Встреча учителей истории и обществознания с де-

путатами городского Совета и организаторами муни-

ципальных выборов. 

 

Общегородские уроки для старшеклассни-

ков «Будущий избиратель имеет право знать». Содер-

жание  уроков нацелено на предоставление учащимся   

«возможности осознанно выбирать свое будущее, свя-

зывая его с будущим страны». 
 

Межрегиональная научно-практическая конферен-

ция «Студенческое самоуправление в современной 

России», которая проводилась в городе Красноярске в 

Государственной универсальной научной библиотеке 

Красноярского края. Член Избирательной комиссии 

города Красноярска Д.С. Навальная выступила с док-

ладом об активной деятельности избирательной комис-

сии в работе по повышению правовой культуры моло-

дежи.    
 

Председатель Избирательной комиссии города 

Красноярска А.Н. Лисовская и член комиссии 

Д.С. Навальная приняли участие в одной из переговор-

ных площадок, организованных в рамках Слета моло-

дежных организаций и объединений Октябрьского рай-

она «Октябрьский район – ТЕРРИТОРИЯ МОЛО-

ДЫХ», в ВДЦ «MIX MAX». Слет проводился с целью 

поддержки молодежных инициатив, способствующих 

решению социальных вопросов, формирования круга 

первоочередных проблем в молодежной среде. 
 

Конкурс рисунков (плакатов) среди учащихся об-

щеобразовательных учреждений города Красноярска 

«Я рисую выборы». Основными  целями конкурса яв-

лялись: формирование активной гражданской позиции 

детей и подростков;          повышение значимости вы-

боров для жителей города в глазах будущих избирате-

лей;   развитие творческих способностей и познава-

тельной активности. Избирательная комиссия при из-

дании календаря на 2012 год использовала часть пред-

ставленного материала, что было предусмотрено Поло-

жением о конкурсе. 
 

Конкурс среди учащихся старших классов обще-

образовательных учреждений города Красноярска на 

лучшее сочинение, посвященное 15-летию избиратель-

ной системы города Красноярска. 

 

 2011 год  - 15-летие избирательной системы  

города Красноярска.  

Все проводимые мероприятия 2011 года 

 посвящены этой дате 

http://izbirkom.admkrsk.ru/rightculture/school/Pages/mart2011.aspx
http://izbirkom.admkrsk.ru/rightculture/school/Pages/mart2011.aspx
http://izbirkom.admkrsk.ru/rightculture/school/Pages/mart2011.aspx
http://izbirkom.admkrsk.ru/rightculture/school/Pages/mart2011.aspx
http://izbirkom.admkrsk.ru/rightculture/school/Pages/konsoch2011.aspx
http://izbirkom.admkrsk.ru/rightculture/school/Pages/konsoch2011.aspx
http://izbirkom.admkrsk.ru/rightculture/school/Pages/konsoch2011.aspx


28 

  Избирательная  комиссия  города Красноярска  2009 - 2013 гг. 

Олимпиада среди учащихся старших классов 

общеобразовательных учреждений города Красно-

ярска «Эрудиты избирательного права». Она про-

ходила в три этапа:  

первый (школьный) — в форме тестирования ; 

второй (районный) — в форме решения практи-

ческих задач; 

третий (городской) —в форме анализа предло-

женной темы. 

Победили учащиеся: 1 место – гимназия № 1,  

           2 место – гимназия № 2, 

     3 место – гимназия № 8.  

 

 

2012 год 
День открытых дверей в Избирательной комис-

сии города Красноярска (февраль) 

 Мероприятие проходило в рамках Дня молодо-

го избирателя. Избирательная комиссия города 

приняла студентов филиала Санкт-Петербургского 

института внешнеэкономических связей, экономи-

ки и права, которые познакомились с избиратель-

ной системой города, с системой избирательных 

комиссий при проведении городских выборов, с 

работой избирательной комиссии во время избира-

тельной кампании и в межвыборный период. 

 

Конкурс среди студентов высших учебных заве-

дений города Красноярска на лучший сценарий 

деловой игры «Учимся избирать, учимся быть из-

бранными». На конкурс были представлены рабо-

ты как отдельных авторов, так и коллективами ав-

торов. 

 

 

 

2013 год  
Конкурс среди учащихся старших классов об-

щеобразовательных учреждений города Краснояр-

ска «Я выбираю будущее»  проводился в преддве-

рии выборов депутатов Красноярского городского 

Совета депутатов и был посвящен Дню молодого 

избирателя. 

 Конкурс проводился по двум номинациям: 

«Лучший магнит + слоган» - для впервые голо-

сующих;  

«Лучший информационный плакат о выборах», 

призывающий к активному участию в выборах. 

http://izbirkom.admkrsk.ru/rightculture/school/Pages/dec2012.aspx
http://izbirkom.admkrsk.ru/rightculture/school/Pages/dec2012.aspx


29 

 

2009 год 
Выступление председателя избирательной ко-

миссии А.Г. Лисовской на краевом семинаре ор-

ганизаторов выборов с презентацией работы Из-

бирательной комиссии города Красноярска с мо-

лодыми и будущими избирателями. 

Организована выставка издательской деятель-

ности избирательной комиссии.  

Участие в работе краевой научно-

практической конференции по программе 

«Содействие развитию гражданского общества в 

Красноярском крае», организованной  Министер-

ством образования и науки Красноярского края, 

Центром гражданского образования краевого ин-

ститута повышения квалификации работников 

образования. Председатель избирательной комис-

сии А.Г. Лисовская выступила перед участника-

ми конференции о работе Избирательной комис-

сии города Красноярска с молодежью.  

 

2010 — 2012 годы  
Выступление с докладами председателя изби-

рательной  комиссии А.Г. Лисовской на ежегод-

ных конференциях АСДГ по вопросам организа-

ции муниципальных выборов, проходившими в 

городах Новосибирске и Томске. 

Выступление с докладом председателя изби-

рательной  комиссии А.Г. Лисовской на семинаре

-совещании председателей региональных избира-

тельных комиссий Дальневосточного и Сибир-

ского федеральных округов в Алтайском крае.  

В своих выступлениях Анна Георгиевна дели-

лась опытом работы комиссии по таким вопро-

сам, как: 

- повышение правовой культуры участников 

избирательного процесса; 

- законодательное закрепление и  практика 

применения смешанной  избирательной системы 

при формировании  представительных органов 

муниципальных образований на примере города 

Красноярска; 

- техническое оснащение выборов. 

Участие избирательной комиссии города  

в мероприятиях, проводимых на краевом и федеральном уровнях 

За отчетный период избирательная комиссия продолжала активно участвовать в меро-

приятиях на краевом и федеральном уровнях. 



30 

  Избирательная  комиссия  города Красноярска  2009 - 2013 гг. 

 

За отчетный период избирательной комиссией было представлено 16 предложений по 

внесению  изменений и дополнений в Закон Красноярского края «О выборах в органы мест-

ного самоуправления в Красноярском крае», из которых 11 предложений законодателями 

было принято. 



31 

 

С целью методического обеспечения деятельности членов избирательных комиссий и 

иных участников избирательного процесса избирательная комиссия  за отчетный период 

подготовила и издала: 

Издательская деятельность 

 

Положение «О порядке и 

формах учета и отчетности о 

поступлении средств избира-

тельных фондов и расходова-

нии этих средств при прове-

дении выборов Главы города 

Красноярска и депутатов 

Красноярского городского 

Совета депутатов» 

 

2009г.  

Перечень и формы доку-

ментов, представляемых в 

окружные избирательные 

комиссии при проведении 

выборов депутатов  

Красноярского городского 

Совета депутатов 

 

2009г. 

 

В помощь кандидату на 

должность Главы города 

Красноярска 
 

(методические  

рекомендации) 

 

2012г. 

 

Рабочий блокнот  

участковой избирательной 

комиссии 

 

2012г. 

 

Информация 

о кандидатах 

на должность 

Главы города Красноярска 

 

2012г. 

  
 

Календарный план 

мероприятий по  

подготовке и проведению  

досрочных выборов 

Главы города Красноярска 

10 июня 2012 года 

 

2012г. 

 

Закон Красноярского края 

«О выборах в органы местно-

го самоуправления в  

Красноярском крае»  

  

2010г. 

 и  

2012 г. 

 

Выборы  

в органы местного  

самоуправления в городе 

Красноярске 1996-2010 гг. 

 

Издание третье,  

дополненное 

 2010г.   



32 

  Избирательная  комиссия  города Красноярска  2009 - 2013 гг. 

Для повышения правовой культуры участников избирательного процесса и повыше-

ния интереса к городским выборам были изданы сборники:  

 

Роль избирательных комиссий 

в избирательном процессе (из 

опыта работы избирательных 

комиссий). Красноярский  

городской форум 

 

2009г. 

 

Сборник конкурсных  

сочинений, посвященных 

теме выборов 

 

2009г. 

 

Семинар «Политические пар-

тии в избирательных кампани-

ях на современном этапе». Де-

ловая игра «Учимся выбирать, 

учимся быть избранными» 

 

2009г. 

 

Дополнительные выборы 

депутатов Красноярского 

городского Совета депу-

татов по одномандатным 

избирательным округам 

№ 10 и № 11 города 

Красноярска 

14 марта 2010 года 

 

2010г 

 

О работе Избирательной ко-

миссии города Красноярска с 

молодежью как способе повы-

шения гражданской активно-

сти молодых избирателей и 

подготовки резерва организа-

торов выборов. 

Издание второе, дополненное 

 

2010г. 
 

Сборник конкурсных  

учебно-методических 

материалов по вопросам 

избирательного права 

 

2010 г. 

 

Городская межвузовская науч-

но-практическая конференция 

«Особенности муниципальных 

выборов в Российской Федера-

ции: опыт, тенденции, перспек-

тивы» 

 

2010г. 

 

15 лет избирательной 

системы города  

Красноярска.  

Люди и факты. 

1996-2011 

 

2011г. 

 

 Сборник конкурсных сочине-

ний, посвященных  

15-летию избирательной  

системы города Красноярска 

 

2011г. 

 

 

Семинар-тренинг 

«Эффективная  

коммуникация» 

 

2012г. 

http://adm-shp2010:920/PublishingImages/����������/�����_2009 � ����.pdf
http://adm-shp2010:920/PublishingImages/����������/�������_���_����.pdf
http://adm-shp2010:920/PublishingImages/����������/���������_2010.pdf
http://adm-shp2010:920/PublishingImages/����������/������ � ���������.pdf
http://adm-shp2010:920/PublishingImages/����������/�������_����_2010_�� ����.pdf


33 

 

Досрочные выборы  

Главы города Красноярска 

10 июня 2012 года 

 

2012г. 

Во время проведения избирательных кампаний с целью информирования избирателей 

избирательной комиссией были изготовлены: баннеры, приглашение на выборы, информа-

ционные плакаты о кандидатах и о дне голосования, магниты и приветственные письма для 

голосующих впервые, видео и аудиоролики. 

О работе  

Избирательной комиссии 

города Красноярска  

2009-2013 гг. 

 

2013г. 



34 

  Избирательная  комиссия  города Красноярска  2009 - 2013 гг. 

В плане информирования избирателей о деятельности избирательной комиссии как во 

время избирательной кампании, так и в межвыборный период у Избирательной комиссии 

города Красноярска есть свой сайт – izbirkom.admkrsk.ru.  Во время подготовки и прове-

дения выборов на сайт комиссии в режиме on-line размещаются все решения городской ко-

миссии, все документы, необходимые кандидатам, информация обо всех избирательных 

действиях, а в день голосования – ход голосования и предварительные итоги голосования.  

Во время избирательной кампании на сайте комиссии избиратели могли узнать место нахо-

ждения своего избирательного участка на электронной карте города Красноярска, указав 

свой адрес по паспорту (либо узнать, что избиратель не участвует в текущих выборах). Все 

это позволяло своевременно получать необходимую информацию о текущей избирательной  

кампании. Кроме этого, сайт содержит обширные сведения о деятельности комиссии в меж-

выборный период. 


